
Verbale di deliberazione N. 27
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Progetto relativo agli interventi urgenti di protezione civile a 
seguito dell'evento "Vaia – Smottamenti in loc. "Solan" a monte 
del sentiero ciclopedonale/strada rurale della "Via Nova"; affido 
incarichi tecnici per la redazione di una variante progettuale. 
Cup: D67H20007420007.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventidue del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Progetto relativo agli interventi urgenti di protezione civile a seguito dell’evento 

“Vaia – Smottamenti in loc. “Solan” a monte del sentiero ciclopedonale/strada rurale della 

“Via Nova”; affido incarichi tecnici per la redazione di una variante progettuale. Cup: 

D67H20007420007. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

con deliberazione della Giunta comunale n. 64 di data 02.08.2022è stato approvato a tutti gli 

effetti il progetto esecutivo relativo agli interventi urgenti di protezione civile a seguito 

dell’evento “Vaia – Smottamenti in loc. “Solan” a monte del sentiero ciclopedonale/strada 

rurale della “Via Nova”, che prevede un costo complessivo dell’opera di € 347.759,84 di cui € 

240.797,25 per lavori, € 6.366,55 per oneri di sicurezza ed € 100.596,04 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

con contratto rep. 155 di data 13.02.2023 i lavori sono stati appaltati alla ditta Eurorock Srl con 

sede in via Brennero, 322 a Trento, per l’importo complessivo netto di € 172.107,30 di cui € 

165.740,75 per lavori al netto del ribasso del 31,170% offerto ed € 6.366,55 per oneri di 

sicurezza; 

i lavori di cui trattasi sono iniziati e sono tutt’ora in corso. 

Dato atto che a seguito della rimozione delle piante abbattute dall’evento meteorologico e della 

pulizia del versante oggetto di intervento, sono state riscontrate situazioni differenti rispetto a 

quanto ipotizzato in fase di progetto, per la cui soluzione devono essere apportate alcune 

modifiche al progetto autorizzato; 

vista dunque la necessità di predisporre una variante progettuale necessaria ad adeguare le 

opere alla situazione reale riscontrata in loco; 

Ritenuto di affidare la redazione della variante progettuale al direttore dei lavori e non al 

progettista dell’opera, come di norma, in quanto il progettista aveva già a suo tempo declinato 

la richiesta di eseguire la direzione dei lavori per troppi impegni professionali presi e poiché il 

direttore dei lavori è a perfetta conoscenza della situazione riscontrata a seguito della pulizia 

del versante ed ha ormai una visione ben consolidata del cantiere; 

contattato a tal scopo l’ing. Ivano Bonomi, dello studio Geoproject di Lavis (Tn), che con 

preventivo di parcella prot. 757 d.d. 20.02.2023, propone per l’esecuzione delle prestazioni 

professionali relative alla redazione di una variante al progetto di cui trattasi, un costo 

complessivo netto di € 2.100,00 (lordo Cnpaia ed IVA inclusi €  2.664,48); 

vista inoltre la necessità di ottenere delle indicazioni geologiche propedeutiche alla redazione 

della variante di cui trattasi, è stato contattato il geologo dott. Zollet Renzo, già coprogettista 

dell’opera, che con preventivo di parcella prot. 782 di data 22.02.2023 si rende disponibile a 

redigere una relazione integrativa allo studio geologico, geomorfologico a supporto della 

variante al progetto di cui trattasi, al costo complessivo netto di € 450,00 (lordo c.p. ed Iva 

inclusi € 570,96); 

valutate dal R.U.P. le congruità degli importi di parcella in relazione agli incarichi che si 

intendono conferire; 

verificato come i professionisti dispongano di tutte le caratteristiche necessarie per lo 

svolgimento degli incarichi da affidare, in quanto in possesso delle capacità tecniche, 

professionali e dell’esperienza richiesti. 



Dato atto che per l’esiguo importo degli incarichi professionali non si ritiene di stipulare con i 

professionisti, alcuno schema di convenzione; 

Ritenuto, pertanto, potersi affidare gli incarichi di cui trattasi all’ing. Bonomi Ivano ed al 

geologo Zollet Renzo; 

Visto l’art. 51 comma 4 della L.P. 26/1993 che testualmente recita:” Di norma le varianti sono 

elaborate dal progettista, ….omissis….”; 

Richiamato l’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2 che testualmente recita:” Le 

amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e 

forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale 

tipologia di affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020.”; 

vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” (Decreto Semplificazioni) che all’art. 1 comma 2 lettera a) cosi testualmente recita:” 

Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 139.000 euro”; 

richiamata la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al 

D.Lgs. 118/2011 e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 

della Legge 05.05.2009, n. 42); 

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli 

Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 

previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione 

all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;  

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione coincide con il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

Dato atto che gli importi di cui al presente provvedimento, dovranno rientrare fra le somme a 

disposizione dell’amministrazione e trovare copertura mediante il recupero del ribasso d’asta e 

degli imprevisti che presentano sufficiente disponibilità; 

Dato pertanto atto che gli importi di cui al presente provvedimento risultano già impegnati in 

bilancio; 

Dato atto che, come previsto dallo stesso art. 36-ter c.6, rimane ferma la possibilità di effettuare 

spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro senza ricorrere al 

mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia Autonoma di 

Trento o da CONSIP S.p.a.; 

Visti:  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e 

dalla Legge Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 

Legge 05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n 267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018;  

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023 in attesa di adottare il PIAO 

2023-2025.   

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 

ed alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 

del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, l’ing. Bonomi Ivano, con studio in via 

Nazionale, 10 a Lavis (Tn), della redazione di una variante progettuale agli interventi 

urgenti di protezione civile a seguito dell’evento “Vaia – Smottamenti in loc. “Solan” a 

monte del sentiero ciclopedonale/strada rurale della “Via Nova”, al costo complessivo netto 

di € 2.100,00 (lordo oneri previdenziali ed iva inclusi € 2.664,48), giusto preventivo di 

parcella prot. n. 757 dd. 20.02.2023, agli atti; 

2. Di incaricare altresì il geologo Zollet Renzo, con studio in via G. Marconi, 92 a Fonzaso 

(Bl) della redazione di una relazione integrativa allo studio geologico, geomorfologico, a 

supporto della variante al progetto di cui trattasi, al costo complessivo netto di € 450,00 

(lordo c.p. ed Iva inclusi € 570,96) 

3. Di dare atto che la spesa complessiva risultante dal presente provvedimento e pari ad € 

3.235,44, sarà finanziata mediante recupero del ribasso d’asta e degli imprevisti, che 

presentano sufficiente disponibilità; 



4. Di dare pertanto atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta già impegnata in 

bilancio; 

5. Di liquidare il corrispettivo spettante a prestazioni professionali svolte e previa 

presentazione di idonea documentazione fiscale; 

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 5 e 27 del regolamento di 

contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 37 di data 22/12/2000; 

7. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e 

contraddistinto con i seguenti Cup: D67H20007420007 Codice CIG: ZD83A12FE5 per 

quanto riguarda le prestazioni affidate all’ing. Bonomi Ivano e con i seguenti Cup: 

D67H20007420007 Codice CIG: ZB13A1302B per quanto riguarda le prestazioni affidate 

al geologo Zollet Renzo. 

8. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante 

la necessità di formalizzare l’incarico il prima possibile e poter proseguire celermente nella 

redazione della variante e della sua approvazione, senza necessità di sospendere le 

lavorazioni di cantiere. 

10. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-02-22T16:47:58+0100
	Antonio Loss


		2023-02-22T16:56:55+0100
	BOSO LUCILLO




